
      
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                    ΑΔΑ: 748ΩΩΗ3-ΨΡ6               
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                     Αριθμ. Πρωτ:  33290/12-11-2015     

ΔΗΜΟΣ ΧΑΪΔΑΡΙΟΥ     
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ                                                       

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 
Από το πρακτικό της  29ης/2015 τακτικής  συνεδριάσεως του Δημοτικού Συμβουλίου. 

 

 Αρ. αποφάσεως : 295 

 

ΘΕΜΑ:  Λήψη απόφασης περί τροποποίησης της αριθμ. 236/2015 Απόφασης Δ.Σ, με την έγκριση  -

εκ νέου- μόνο του  τρόπου εκτέλεσης του Υποέργου_8 της Πράξης με κωδ. ΟΠΣ 374700. 

 

Στο Χαϊδάρι και στο Δημοτικό Κατάστημα σήμερα την 10
η
 του μήνα Νοεμβρίου  του έτους 2015 ημέρα της 

εβδομάδας Τρίτη  και ώρα 20:00 συνήλθε σε Τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο κατόπιν της με αριθ. 

πρωτ 32691/06-11-2015, του Δήμου εγγράφου προσκλήσεως του Προέδρου  που επιδόθηκε σε κάθε μέλος στις 

06-11-2015 και στον κ. Δήμαρχο σύμφωνα με το άρθρο 67 παρ. 5  του Ν. 3852/ 2010 και δημοσιεύτηκε στο 

Δημοτικό Κατάστημα.  

Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι επί συνόλου τριάντα τριών (33) μελών 

βρέθηκαν παρόντα  τριάντα ένα (31) ήτοι: 

Π α ρ ό ν τ ε ς 
1 Β. Παντελάρος  10. Σ. Χατζηστεργίου  19. Ε. Τροχίδης  28.Η. Δρούλιας    

2 Ν. Καραγιάννης  

 

11. Μ. Χουδελούδης   20. Α. Μποζίκας  29. Α. Γκανά –Ρηγάκη   

  

3. Ν. Δαουάχερ   12. Λ. Βουλγαρίδης 21. Ε. Λυμπουσάκη-
Γεωργιάδη  

30. Φ. Θεοδωρακόπουλος  

Απών 

4. Κ. Σταθάς   13. Μ. Δημουλά    22. Ε. Τοκατλίδη   31. Ι. Κέντρης  

5. Η. Βαρυτιμιάδης   14. Γ. Ζέρβα        23. Ε. Ντηνιακός  32. Κ. Ασπρογέρακας   

6. Ε. Θερμού   15. Π. Κουβαράς  Απών 24. Δ. Τσατσαμπάς   33. Κ. Φουρλής  

7. Κ.Βορέας 16. Α. Παναγοπούλου-

Γεωργοπούλου  

25.Β. Καρατζαφέρης   

8. Π. Μοσχονάς  17 Κ. Τσουκνίδας    26. Θ.Σπηλιόπουλος   

9. Ι. Ζώτος   18. Δ. Θεοδώρου    27.Α. Σκαμπά    

 
Ο Δήμαρχος  συμμετείχε στην συνεδρίαση. 

 

Ο  Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου, ύστερα από  τη διαπίστωση της απαρτίας, κήρυξε την έναρξη της 

συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου. 

 

    Κατά τη διάρκεια της συζήτησης του 1
ου

 θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης, απεχώρησε ο Δημοτικός 

Σύμβουλος  κ Δ. Τσατσαμπάς. Επίσης κατά τη διάρκεια της συζήτησης του 2
ου

 θέματος εκτός ημερήσιας 

διάταξης, απεχώρησε ο Δημοτικός Σύμβουλος  κ Β. Καρατζαφέρης. Ακολούθως οι Επικεφαλής κ.κ. Κ. 

Ασπρογέρακας «Διάφανος Δήμος»  Κ. Φουρλής «Μαζί για το Χαϊδάρι»  και  ο Δημοτικός Σύμβουλος Ι. Κέντρης 

απεχώρησαν πριν την έναρξη της συζήτησης του 3
ου

 θέματος  εκτός ημερήσιας διάταξης. Στη συνέχεια ο 

Επικεφαλής  κ. Ε. Ντηνιακός «Χαϊδάρι Ξανά», απεχώρησε πριν την έναρξη της συζήτησης του 4
ου

 θέματος 

ημερήσιας διάταξη. Επιπροσθέτως,κατά την διάρκεια συζήτησης του 4
ου

 θέματος ημερήσιας διάταξης, 

απεχώρησε η Δημοτική Σύμβουλος κ. Ε. Τοκατλίδη. 
 

 



Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου εισηγούμενος το 11
ο
 θέμα, έθεσε υπόψη του Σώματος την υπ΄ αριθμ. 

06-11-2015  εισήγηση της Δνσης Στρατηγικού Σχεδιασμού, Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης & Δικτύων  ως 

ακολούθως: 
 

Λαμβάνοντας υπόψη τα εξής:  

- την υπ’ αριθμ. 236/10-09-2015 Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου με ΘΕΜΑ : «Αποδοχή 2
η ς

 

Τροποποίησης  της Πράξης:  ‘’Yλοποίηση Προγραμμάτων Προληπτικού Ελέγχου & Αγωγής Υγείας (Π.Π.Ε. & 

Α.Υ.) σε μαθητές των Δημοτικών Σχολείων του Δήμου Χαϊδαρίου’’» -  έγκριση διενέργειας  –  έγκριση 

τρόπου εκτέλεσης» , που αφορά την αποδοχή της προσθήκης νέου Υποέργου, αρ. 8, με τίτλο:  

«Διάχυση αποτελεσμάτων – Αξιολόγηση  του προγράμματος», συνολικού προϋπολογισμού : 

10.000,00 Ευρώ  

-  το γεγονός ότι η προβολή αλλά και η διάδοση των αποτελεσμάτων της Πράξης ’’Yλοποίηση 

Προγραμμάτων Προληπτικού Ελέγχου & Αγωγής Υγείας (Π.Π.Ε. & Α.Υ.) σε μαθητές των Δημοτικών Σχολείων 

του Δήμου Χαϊδαρίου’’ αλλά και η αξιολόγησή της  είναι θέματα που έχουν μεγάλη βαρύτητα 

για το Δήμο, ίσης αξίας με την  υλοποίηση των δράσεων τις οποίες αξιολογούν - 

προβάλλουν,  

- το γεγονός των ασφυκτικών προθεσμιών υλοποίησης έργων ΕΣΠΑ σύμφωνα και με το -με αριθμ. πρωτ.  

78173/20-07-2015- έγγραφο της Εθνικής Υπηρεσίας Συντονισμού  /  ΕΥΣΕ  με θέμα: «Ενέργειες για το 

επικείμενο κλείσιμο των ΕΠ του ΕΣΠΑ 2007-2013» δημιούργησε την ανάγκη επίσπευσης της διαδικασίας 

ανάθεσης του εν λόγω Υποέργου, με αποτέλεσμα να επιλεχθεί ως  κριτήριο ανάθεσης η «χαμηλότερη τιμή», 

- το γεγονός ότι η Αναθέτουσα Αρχή προέβει - σύμφωνα με την ως άνω υπ’ αριθμ. 236/2015 Απόφαση της 

Αναθέτουσας Αρχής - στην προκήρυξη διαδικασίας «απ’ ευθείας» ανάθεσης με κριτήριο τη χαμηλότερη τιμή 

και ελάχιστες προϋποθέσεις συμμετοχής (κριτήρια ποιοτικής επιλογής τύπου “on-off”), ενώ θα έπρεπε να 

προβλεφθούν κριτήρια αξιολόγησης της τεχνικής προσφοράς, προς όφελος της ποιότητας του έργου, 

σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα στη συνέχεια,  

- το γεγονός ότι για την υλοποίηση ενός τέτοιου έργου απαιτούνται εξειδικευμένες τεχνικές γνώσεις κατά 

συμπέρασμα, προκύπτει ότι θα είναι προς όφελος της ποιότητας του έργου η αξιολόγηση της τεχνικής 

προσφοράς των υποψήφιων Αναδόχων με παράλληλη δέσμευση του Αναδόχου για την ποιοτική υλοποίηση 

του έργου εντός των ασφυκτικών προθεσμιών (περιγραφή από πλευράς του Αναδόχου, της Ομάδας Έργου, 

της εμπειρίας τους, του τρόπου – μεθοδολογίας υλοποίησης και άλλων ποιοτικών κριτηρίων αξιολόγησης) 

και όχι η ανάθεση με ένα και μοναδικό κριτήριο, ήτοι, τη «χαμηλότερη τιμή», 

- το γεγονός ότι η ακύρωση του αποτελέσματος του διαγωνισμού αποτελεί δικαίωμα του κυρίου του έργου, 

εφόσον το αποτέλεσμα κρίνεται «μη-ικανοποιητικό» (αλλαγή των αναγκών της Αναθέτουσας Αρχής σε 

σχέση με το υπό ανάθεση Έργο), 

- το γεγονός ότι βάσει αντικειμενικών κριτηρίων και συγκριτικών στοιχείων (σύγκριση των τιμών μονάδας 

προϋπολογισμού όμοιων έργων - οι τιμές μονάδας του έργου βασίζονται στις εγκεκριμένες τελικές τιμές 

μονάδας από την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του ΥΥΚΑ σύμφωνα με την Απόφαση Ένταξης της 

συγχρηματοδοτούμενης Πράξης με κωδικό ΟΠΣ 374700), η «ανάθεση του έργου με κριτήριο τη χαμηλότερη 

προσφορά» έχει ως αποτέλεσμα την απόκλιση μεταξύ του ελάχιστου ικανοποιητικού ποσοστού έκπτωσης και 

του πράγματι προσφερθέντος κατά την διεξαχθείσα διαδικασία που δικαιολογεί, από απόψεως κόστους, 

ταχύτητας εκτέλεσης του έργου και γενικότερου δημόσιου συμφέροντος, την ακύρωση της διαδικασίας «απ΄ 

ευθείας ανάθεσης» και την επανάληψή της με τροποποίηση των όρων (αλλαγή των αναγκών της 

Αναθέτουσας Αρχής, σε σχέση με το υπό ανάθεση Έργο). 

Παρακαλούμε όπως:  

- τροποποιήσετε την υπ’ αριθμ. 236/10-09-2015 Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου  μόνο ως προς το 

σκέλος του τρόπου εκτέλεσης,  

- εγκρίνετε εκ νέου τον τρόπο εκτέλεσης του Υποέργου 8 από:   «ΑΠ’ ΕΥΘΕΙΑΣ ΑΝΑΘΕΣΗ με 

κριτήριο τη χαμηλότερη προσφορά»,  σε: «ΑΠ’ ΕΥΘΕΙΑΣ ΑΝΑΘΕΣΗ με κριτήριο τη συμφερότερη 

προσφορά», για την επανάληψή της με την ως άνω τροποποίηση των όρων προς όφελος του έργου, σύμφωνα 

με τα διαλαμβανόμενα στην παρούσα (αλλαγή των αναγκών της Αναθέτουσας Αρχής σε σχέση με το υπό 

ανάθεση Έργο). 
 

 

 

 

 



Στη συνέχεια, ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου να αποφασίσουν σχετικά. 

 Το Δημοτικό Συμβούλιο αφού άκουσε τον Πρόεδρο του και έλαβε υπόψη του τ΄ ανωτέρω, συζήτησε το θέμα 

για το οποίο και διατυπώθηκαν οι απόψεις των Δημοτικών Συμβούλων, όπως αναλυτικότερα αναγράφονται 

στα απομαγνητοφωνημένα πρακτικά.  

Κατά τη διάρκεια της συζήτησης ο Επικεφαλής της Δημοτικής Παράταξης «Πολίτες σε Δράση – Οικολόγοι 

Πράσινοι» κ. Θ. Σπηλιόπουλος, δήλωσε ότι καταψηφίζουν το θέμα. 

 

Συνεπώς, μετά την ολοκλήρωση της συζήτησης το Δημοτικό Συμβούλιο 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  

κατά πλειοψηφία (22) υπέρ (2) κατά 

 

Εγκρίνει την τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 236/10-09-2015 Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου, για τους λόγους 

που αναφέρονται στην εισήγηση. 

Καθορίζει  εκ νέου ως τρόπο εκτέλεσης του Υποέργου 8 με :  «ΑΠ’ ΕΥΘΕΙΑΣ ΑΝΑΘΕΣΗ και  κριτήριο 

κατακύρωσης τη συμφερότερη προσφορά», σύμφωνα με όσα αναλυτικά αναφέρονται στην εισήγηση. 

 

 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

             Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ    Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ      ΤΑ ΜΕΛΗ 

                        (Υπογραφή)             (Υπογραφή)          (Υπογραφές) 

Ακριβές Αντίγραφο 

Χαϊδάρι  11-11-2015 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

 

 

 

ΜΙΧΑΛΗΣ ΣΕΛΕΚΟΣ  


